
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 91 

Τροποποίηση του π.δ. 49/2005 «Ενσωμάτωση 
της Oδηγίας 2002/59/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Ιουνί-
ου 2002 “Δημιουργία κοινοτικού συστήματος 
παρακολούθησης της κυκλοφορίας των πλοίων 
και ενημέρωσης”» (Α΄ 66), σε συμμόρφωση με 
την  κατ΄ εξουσιοδότηση Οδηγία (ΕΕ) 2025/811 
της Επιτροπής της 19ης Φεβρουαρίου 2025 (EE 
L 28.4.2025) για την τροποποίηση του παραρτή-
ματος I της Οδηγίας 2002/59/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις 
πληροφορίες προς κοινοποίηση στα συστήματα 
υποβολής αναφορών από τα πλοία.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3 και 4 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 

του κοινοτικού δικαίου» (Α΄ 34), όπως το άρθρο 3 αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101) και 
το άρθρο 4 αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 6  
του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) και τροποποιήθηκε τελικώς με 
το άρθρο 20 του v. 4753/2020 (Α’ 227),

β) του άρθρου δεύτερου του ν. 3671/2008 «Κύρω-

ση της Συνθήκης της Λισσαβώνας που τροποποιεί τη 

Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση, τη Συνθήκη περί 

ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και ορισμένες 

συναφείς πράξεις» (Α΄ 129).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου  119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), και το γεγονός ότι 

από τις διατάξεις του παρόντος διατάγματος δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

όπως προκύπτει από το 2811.8/46038/24.06.2025 ειση-

γητικό σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής.

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-

τικών Διαδικασιών – «Μίτος».

4. Την 117/2025 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 

Επικρατείας.

Με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 188

5303

31.10.2025 23:00:43

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5304 Τεύχος A’ 188/31.10.2025

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος προεδρικού διατάγματος είναι η 
τροποποίηση του π.δ. 49/2005 «Ενσωμάτωση της Οδη-
γίας 2002/59/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2002 “Δημιουργία κοινο-
τικού συστήματος παρακολούθησης της κυκλοφορίας 
των πλοίων και ενημέρωσης”», σε συμμόρφωση με την  
κατ΄ εξουσιοδότηση Οδηγία (ΕΕ) 2025/811 της Επιτρο-
πής της 19ης Φεβρουαρίου 2025 για την τροποποίηση 
του παραρτήματος I της Οδηγίας 2002/59/ΕΚ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τις πληροφορίες προς κοινοποίηση στα συστήματα 
υποβολής αναφορών από τα πλοία.

Άρθρο 2 
(Άρθρο 1 της Οδηγίας 2025/811/ΕΕ)

Η περίπτωση Χ της παραγράφου 4 του παραρτήματος Ι  
του άρθρου 28 του π.δ. 49/2005 αντικαθίσταται από το 
ακόλουθο κείμενο:

«X. Διάφορα:
- χαρακτηριστικά και κατ’ εκτίμηση μεταφερόμενη πο-

σότητα καυσίμων δεξαμενής για όλα τα σκάφη, με ολική 
χωρητικότητα μεγαλύτερη των 1000 Ο.Χ. (G.T),

- καθεστώς πλοήγησης,
- ένα ή περισσότερα πιστοποιητικά ασφάλισης που 

εκδίδεται/-ονται από τον πάροχό του/τους και φυλάσσε-
ται/-ονται επί του πλοίου, που αποδεικνύουν την ύπαρξη 
ασφάλισης για ναυτικές απαιτήσεις σύμφωνα με το άρ-
θρο 4 της οδηγίας 2009/20/ΕΚ, η οποία ενσωματώθηκε 
στην ελληνική έννομη τάξη με το π.δ. 6/2012 (Α’ 7), κα-

θώς και πιστοποιητικά αστικής ευθύνης που εκδίδονται 
σύμφωνα με:

- Τη διεθνή σύμβαση “περί αστικής ευθύνης συνεπεία 
ζημιών εκ ρυπάνσεως υπό πετρελαίου” του 1992, όπως 
τροποποιήθηκε (σύμβαση του 1992 περί αστικής ευθύ-
νης), η οποία κυρώθηκε με το π.δ. 197/1995 (Α΄ 106),

- τη διεθνή σύμβαση για την αστική ευθύνη για ζημία 
ρύπανσης από πετρέλαιο κίνησης του 2001 (σύμβαση 
του 2001 για τα καύσιμα δεξαμενής πλοίων), η οποία 
κυρώθηκε με το ν. 3393/2005 (Α΄ 242) και

- τη διεθνή σύμβαση του Ναϊρόμπι του 2007 για την 
ανέλκυση των ναυαγίων (σύμβαση του Ναϊρόμπι WRC 
του 2007)». 

Άρθρο 3 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Ναυτιλίας 
και Οικονομικών  και Νησιωτικής Πολιτικής

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*01001883110250002*


